ПРОТОКОЛ № 20

заседания рабочей группы

по совершенствованию межбюджетных отношений

в Российской Федерации

31 июля 2002 года

Дом Правительства,

Овальный зал

Председательствовал: Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации - сопредседатель Рабочей группы В.Б. Христенко.

Присутствовали:

От государственной Думы: Васильев М.И., Гришин В.И., Жуков А.Д., Задорнов М.М., Зубов В.М., Кулик Г.В., Никитин В.П., Смирнова С.К., Сухой Н.А.

От Совета Федерации: Бушмин Е.В., Агапов Б.Н., Алтынбаев Р.З., Бойцов Л.Н., Буслова Г.С., Васильев С.А., Воробьев А.Ю., Вишняков В.Е., Германенко В.С., Глубоковский М.К., Горегляд В.П., Гусев В.К., Елисеев Е.А., Завадников В.Г., Заяшников Е.Н., Кадохов В.Т., Казаков А.И., Кармоков Х.М., Ломакин-Румянцев И.В., Маркелов К.А., Назаров А.В., Новиков В.А., Олейник Г.Д., Орлов В.П., Орлова С.Ю., Петров В.А., Петров Г.С., Преображенский Б.Г., Провкин И.Ю., Рокецкий Л.Ю., Салтыков А.И., Сивков Ю.С., Ульбашев М.М., Умаханов И.М.

От Правительства Российской Федерации: Кудрин А.Л., Голикова Т.А., Максимова Н.С., Садыгов Ф.К., Галицкий В.И., Починок А.П.

Приглашенные участники заседания:

- заместители руководителей федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации, ответственные работники Аппаратов Правительства Российской Федерации, Совета Федерации, Государственной Думы:

Аронин В.А., Белогуб А.В., Веселов В.М., Ефименко О.С., Изер А.А., Семкин С.В., Слюняев И.Н., Шаталов С.Д.

- заместители руководителей полномочных представителей Президента Российской Федерации и ответственные работники аппарата полномочных представителей Президента Российской Федерации:

Басаргин В.Ф., Воробьева Т.Б., Герасименко А.А., Зубков И.В., Новиков С.Г., Сеньковская М.Ю.

- руководители и представители органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации:

Гресь Е.В., Дорждеев А.В., Ким Ю.В., Кузин И.Р., Любимов В.Н., Меркушкин Н.И., Пархоменко  Н.М., Суриков А.А., Яговитин С.Н.

1. Об основных проектировках консолидированного и федерального бюджета на 2003 год.

(Кудрин А.Л., Голикова Т.А., Кулик Г.В., Любимов В.Н., Орлов В.П., Суриков А.А., Христенко В.Б.)

1.1. Принять к сведению проектировки основных параметров проекта федерального бюджета на 2003 год.

1.2.
Признать целесообразным зачисление в 2003 году в бюджеты субъектов Российской Федерации 60% поступлений акцизов на нефтепродукты с учетом принятия Федеральным Собранием Российской Федерации до 1 декабря 2002 года внесенного Правительством Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений и дополнений в федеральный закон «Об основах федеральной жилищной политики»,

1.3. Рекомендовать Правительству Российской Федерации внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации до 1 сентября 2002 года проект Федерального Закона «О водных биологических ресурсах». Рекомендовать Государственной Думе и Совету Федерации Федерального Собрания Российской Федерации до 1 декабря 2002 года принять указанный проект Федерального Закона.

Результаты голосования:

Государственная Дума
     Совет Федерации
Правительство РФ

«за» - 8

      «за» - 20                    «за» - единогласно

«против» - 0

      «против» - 0

«воздержались» - 0
      «воздержались» - 0

2.
Об основных подходах к оказанию финансовой поддержки субъектам Российской Федерации в 2003 году.

(Максимова Н.С., Бушмин Е.В., Задорнов М.М., Жуков А.Д., Кудрин А.Л., Христенко В.Б.)

2.1. Минфину России уточнить объемы средств, предусмотренные в разделе «Финансовая помощь бюджетам других уровней» проекта федерального бюджета на 2003 год, в том числе предусмотрев формирование Фонда финансовой поддержки субъектов Российской Федерации в размере 14% налоговых доходов федерального бюджета (за исключением доходов от внешнеэкономической деятельности) и выделение 36 млрд. рублей в виде субвенций на поддержку дорожного хозяйства.

2.2. Минфину России уточнить расчеты доходов консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации и представить предложения по увеличению объемов финансовой помощи субъектам Российской Федерации в связи с изменениями налогового и бюджетного законодательства, в том числе - централизацией акцизов на табачные изделия.

2.3. Минфину России, Минэкономразвития России, Минэнерго России выработать согласованные предложения о принципах распределения субсидий на государственную финансовую поддержку закупки и доставки продукции в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов и субвенций на компенсацию тарифов на электроэнергию.

Результаты голосования:

Государственная Дума
     Совет Федерации
Правительство РФ

«за» - 7

     «за» - 17

«за» - единогласно

«против» - 0

     «против» - 0

«воздержались» - 2
     «воздержались» - 1

2. Разное

3.1.  Провести очередное заседание Рабочей группы 12 августа 2002 года.

3.2. Принять к сведению решение Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации о включении руководителей органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в состав Рабочей группы по совершенствованию межбюджетных отношений в Российской Федерации от Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.

Сопредседатель Рабочей группы от Правительства Российской Федерации

Сопредседатель Рабочей группы от Государственной Думы Федерального Собрания

Сопредседатель Рабочей группы от Совета Федерации Федерального Собрания

В.Б.Христенко
М.И.Васильев
Е.В.Бушмин

5
4